EPIDEMIOLOGJIA E SËMUNDJEVE TË BIMËVE
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Mbrojtjes se bimëve

	Titulli i lëndës:
	Epidemiologjia e sëmundjeve të bimëve

	Niveli:
	Msc

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i dytë. Semestri III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.asoc.dr. Fadil Musa dhe Dr. Saranda Musa

	Detajet kontaktuese: 
	fadil.musa@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs ka për qëllim ofrimin e njohurive teorike, praktike dhe shkencore lidhur me bazat e patologjisë bimore. transmetimi dhe shpërndarja e patogjenëve si dhe epidemiologjinë e sëmundjeve bimore.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është ofrimi i njohurive për Transmetimi dhe shpërndarja e Patogjenëve  të cilët paraqiten në kulturat e  ndryshme bujqësore si dhe Epidemiologjia e sëmundjeve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje:

1. Të fitojnë njohuri për bazat e patologjisë bimore.
2. Të dinë për transmetimin dhe përhapjen e patogjenëve.
3. Të dinë për epidemiologjia e sëmundjeve.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	10

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume, seminare
	2
	3
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	6
	12

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	10

	Totali
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Ligjërata dhe ushtrime (laboratorike dhe teren) në kombinim me mësime interaktive. Verifikimi i dijes me pune laboratorike, testi do te kryhet pas përfundimit te cikleve mësimore. Pas përfundimit te mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me goje.

	Metodat e vlerësimit:
	Studentet duhet te jetë i afte për pune ekipore, për zhvillimin e mendimit kritike dhe kreative si dhe për prezantimin e njohurive te fituara ne kuadër te lëndës.

Vlerësimi i studentëve behet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 20 %

Vlerësimi i dytë: 20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 45%

Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:
	1. Brown J.P (1997): Plant pathogens and Plant diseases APPS.

2. Andrews H. & Tommerup, I. (1995): Advances in Plant Pathology. Department of Plant Pathology The University of Wisconsin M.adison, Wisconsin USA.
3. Jones, G. (1998): The Epidemiology of Plant Diseases. Springer Science Business Media, B.V. Kluwer Academic Publishers in 1998.

	Literatura shtesë:
	1. Agrios N. George, (1988): Plant pathology. Third Edition, Academic Press Inc. (London) LTD


	Plani i dizajnuar i mësimit: 

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Bazat e Patologjisë Bimore 

	Java e dytë:
	Transmetimi dhe shpërndarja e Patogjenëve 

	Java e tretë:
	Epidemiologjia e sëmundjeve

	Java e katërt:
	Cikli i infeksionit

	Java e pestë:
	Trekëndëshi i sëmundjeve

	Java e gjashtë:
	Diversiteti intraspecifik

	Java e shtatë:
	Epidemiologjia evolucionare

	Java e tetë:
	Vlerësimi i parë

	Java e nëntë:
	Ekologjia dhe epidomelogjia e sëmundjeve të bimëve dhe prognoza për kontroll

	Java e dhjetë:
	Epidemiologjia e pejsazhit

	Java e njëmbëdhjetë:
	Numëri bazik riprodhues

	Java e dymbëdhjetë:
	Shkalla hapësinore e përhapjes se sëmundjeve

	Java e trembëdhjetë:
	Struktura e modelit permes hapave për të adresuar sëmundjet

	Java e katërmbëdhjetë:
	Mbrojtja integrale e sëmundjeve

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


DIAGNOZA NË MBROJTJEN E BIMËVE 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Diagnoza në mbrojtjen e bimëve

	Niveli:
	Msc

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i parë. Semestri II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.asoc.dr. Fadil Musa dhe Dr. Saranda Musa

	Detajet kontaktuese: 
	fadil.musa@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs ka për qëllim ofrimin e njohurive teorike, praktike dhe shkencore për mënyrat, teknikat, procedurat dhe pajisjet për punë tereni dhe laboratori lidhur me diagnostifikimin e dëmtuesve dhe patogjenëve dëmtues të kulturave bujqësore. Ky kurs ofron njohuri të mjaftueshme për studentët lidhur me dëmtuesit dhe patogjenët specific të kulturave bujqësore në lavërtari, perimtari, pemëtari dhe vreshtari si dhe mënyrat e diagnostifikimit të tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ka për qëllim që studentëve të ju ofroj njohuri teorike dhe praktike për diagnozën e simptomave ne teren, dhe procedurat e marrjes se mostrave në mbrojtjen e bimëve. Përgatitjet e mostrave; izolimin nga organet e bimëve, farërat, bulbet, tuberët dhe tokës, izolimi në mjete artificiale, mjetet selektive dhe gjysmë-selektive; analiza e patogjenitetit, identifikimi i dëmtuesve dhe patogjenëve bimorë ne fushe në bazë të veçorive morfologjike si dhe në laborator.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që të:

· pavarësohen për punë në teren dhe laborator lidhur me diagnostifikimin e agjentëve të dëmshëm biologjik.

· njihen me mënyrat e marrjes dhe përgatitjes së mostrave për testime laboratorike.

· Procedurat për diagnostifikimin e dëmtueve dhe patogjenëve të kulturave bujqësore.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	10

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	6
	12

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	10

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ky është një kurs i kombinuar Ligjërata-Ushtrime në të cilat temat prezantohen nga Profesori i lëndës. Pjesët praktike, veprimtaritë laboratorike dhe ekskursionet shpjegohen nga profesori dhe asistenti i lëndës. Në përgjithësi prezantimet e ligjëratave do të bëhen përmes Power Pointit. Materiale shtesë do të sigurohet nga Profesori. Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime praktike është obligativ.

Verifikimi i njohurive do të kryhet pas përfundimit të cikleve të mësuarit. Pas përfundimit të ligjëratave është pjesë e detyrueshme testimi nëpërmjet kollokviumit përfundimtar dhe provimit me gojë.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit është: 65% : 35%

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve bëhet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 20 %

Vlerësimi i dytë: 20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 45%

Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Andrews H. & Tommerup, I. (1995): Advances in Plant Pathology. Department of Plant Pathology The University of Wisconsin M.adison, Wisconsin USA.
2. Strange, R. (2003): Introduction to Plant Pathology. John Wiley & Sons Ltd. The Atrium, Southern Gate, Chichester, West Sussex PO19 8SQ, England.
3. Susuri, L. & Myrta, A. (2012): Sëmundjet e Pemëve Frutore dhe të Hardhisë. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës. Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Prishtinë – Tiranë.

4. Susuri. L. (2004): Fitopatologjia, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë.

5. Trigiano, R., Windham, M. & Windham, A. (2004): Plant Pathology. Concepts and Laboratory Exercises. Boca Raton London New York Washington, D.C.

6. Festić, H. (1996): Poljoprivredna Entomologjia. Universitetska knjiga. Sarajevo.

7. Llubani, F. & Shyti, M. (1989): Dëmtuesit dhe sëmundjet kryesore të Pyjeve. Shtëpia e Propagandës Bujqësore. Tiranë.

	Literatura shtesë:  
	1. Agrios, G. (2005): Plant Pathology. Fifth Edition. Department of Plant Pathology University of Florida.
2. Alford, D. (1999): A Textbook of Agricultural Entomology. Ministry of Agriculture, Fisheries and Food, Cambridge, UK.


	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Monitorimi dhe procedurat e marrjes së mostrave në patologjinë bimore

	Java e dytë:
	Diagnoza e simptomave të sëmundjeve në fushë

	Java e tretë:
	Teknikat tradicionale të diagnostifikimit (përgatitjet e mostrave; izolimi nga organet e bimëve, farërat, bulbet, tuberët dhe tokës, izolimi në mjete artificiale, mjetet selektive dhe gjysmë-selektive; analiza e patogjenitetit, identifikimi i patogjeneve bimore ne fushe në bazë të veçorive morfologjike)

	Java e katërt:
	

	Java e pestë:  
	Teknikat biologjike, biokimike, serologjike dhe molekuare për diagnostifikimin e patogjenëve bimorë 

	Java e gjashtë:
	Përcaktimi i intensitetit të prekjes dhe humbjeve nga sëmundjet e bimëve

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë me shkrim

	Java e tetë:  
	Monitorimi dhe marrja e mostrave në entomologji, akarologji dhe nematologji

	Java e nëntë:  
	Mbledhja, kultivimi i dëmtuesve nga materiali bimorë

	Java e dhjetë:
	Metodat dhe teknikat e identifikimit fushor të dëmtuesve

	Java e njëmbëdhjetë:
	Metodat dhe teknikat e identifikimi laboratorik i dëmtuesve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Metodat dhe pajisjet laboratorike për identifikimin e dëmtesve 

	Java e trembëdhjetë:
	Përcaktimi i intensitetit të prekjes dhe humbjeve nga dëmtuesit.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përcaktimi i pragut kritik për dëmtuesit e bimëve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë me shkrim 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


EKOLOGJIA E INSEKTEVE
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Ekologjia e Insekteve

	Niveli:
	Msc

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i dytë. Semestri III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.asoc.dr. Fadil Musa dhe Dr. Saranda Musa

	Detajet kontaktuese: 
	fadil.musa@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi Ekologjia e Insekteve ka për qëllim ofrimin e njohurive teorike, praktike dhe shkencore për ekologjinë e insekteve si dëmtues të kulturave bujqësore.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i modulit është ofrimi i njohurive teorike, praktike dhe shkencore Ekologjia e insekteve (marrëdhëniet ndër llojore; efektet e faktorëve abiotik, strukturat e popullsisë, numri dhe dinamika e tyre). Ndërveprimet bashkë-evolutive midis organizmave fitofagë dhe bimëve strehuese.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që të:

· njihen me ekologjinë e insekteve (marrëdhëniet ndër llojore; efektet e faktorëve abiotik, strukturat e popullsisë, numri dhe dinamika e tyre 

· dijnë të determinojnë insektet

· njohin Ndërveprimet Bimë-Dëmtues 

· njohin mënyrat e shkaktimit të dëmeve  te kulturat bujqësore.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	10

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	6
	12

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	10

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ky është një kurs i kombinuar Ligjërata-Ushtrime në të cilat temat prezantohen nga Profesori i lëndës. Pjesët praktike, veprimtaritë laboratorike dhe ekskursionet shpjegohen nga profesori dhe asistenti i lëndës. Në përgjithësi prezantimet e ligjëratave do të bëhen përmes Power Pointit. Materiale shtesë do të sigurohet nga Profesori. Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime praktike është obligativ.

Verifikimi i njohurive do të kryhet pas përfundimit të cikleve të mësuarit. Pas përfundimit të ligjëratave është pjesë e detyrueshme testimi nëpërmjet kollokviumit përfundimtar dhe provimit me gojë.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit është: 65% : 35%

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve bëhet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 20 %

Vlerësimi i dytë: 20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 45%

Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Alford, D. (1999): A textbook of Agriculture Entomology. Ministry of Agriculture, Fisheries and Food. Cambridge, UK.

2. Festić, H. (1996): Poljoprivredna Entomologjia. Universitetska knjiga. Sarajevo.

3. Kapidani, A., Jaço, N. & Prifti, M. (1984): Entomologjia bujqësore, Pjesa e përgjithshme dhe e veçantë. Tiranë.

4. Prifti, M., Kapidani, A. (1980): Praktikum i entomologjisë bujqësore, Tiranë. 

5. Schowalter, T. (2006): Insect Ecology. Academic pres publication. United States of America..

	Literatura shtesë:  
	1. Maceljski, M. (1999): Poljoprivredna Entomologjia. Zrinski. čakovec. 
2. Pireva, I. (1996): Entomologjia e Përgjithëshme. Universiteti i Prishtinës. Fakulteti Bujqësisë Prishtinë.


	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në ekologjinë e insekteve

	Java e dytë:
	Inogjenia Evolucioni i insekteve

	Java e tretë:
	Cikli jetësorë dhe shumimi i insekteve

	Java e katërt:
	Populacionet e insekteve (niveli dhe dinamika e populacioneve)

	Java e pestë:  
	Insektet dhe kushtet klimatike

	Java e gjashtë:
	Polenizimi, Predatimi dhe Parazitizmi

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë me shkrim

	Java e tetë:  
	Ndërveprimet Bimë-Dëmtues

	Java e nëntë:  
	Marrëdhëniet ndër llojore; efektet e faktorëve abiotik, strukturat e popullsisë, numri dhe dinamika e tyre

	Java e dhjetë:
	Insektet në ekosistem

	Java e njëmbëdhjetë:
	Ndërveprimet bashkë-evolutive midis organizmave fitofagë dhe bimëve strehuese

	Java e dymbëdhjetë:  
	Bashkëveprimi trofik dhe ekologjia e populacionit

	Java e trembëdhjetë:
	Kasifikimi i insekteve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i seminareve nga studentët 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë me shkrim 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


